*Audi & cogita
lector pie.*

CXL. Etsi verò hæc ita sese habere, notorium omninò est,
tamen *Schererus* in *Postilla* ad hæc parat responsonem & citat
Paulinum ex Epistola ad Severum Sulpitium ita differentem,
quod crucem CHRISTI imbuerit etiam sanguis CHRISTI,
& quod crux ipsa, licet abscindantur infinitæ particulæ, tamen
propter causam allegatam iterum illicò recrescat & redintegre-
tur, sicuti à CHRISTO multiplicabantur panes & pisces in de-
sero. Allegat etiam Leonhartum Rauchwolfium ex itinera-
rio Orientali, qui testetur, quod columna salis, in quam conversa
fuit uxor Lothi, licet radatur & spoliatur à peregrinantibus, ta-
men itidem subinde renovetur & expleatur. Sed ô miseros no-
stros majores vexatos tantis fabulis.

CXLI. *Bellarminus* in libro I. de reliquiis Sanctorum c. 4. scri-
bit, semper Ecclesiam diligenter curasse, ne fraudes fierent, &
præcipuè post decretum Concilii Lateranensis, ut nullæ reli-
quiae publicè recipiantur, sine auctoritate Romani Pontificis.
Scimus etiam reliquias olim testimoniis Patriarcharum & Ab-
batum & aliorum, quod genuinæ essent, fuisse commendatas.
Sed etiam hoc omne, quantum veritatis in sese habere potuerit,
in illa

in illa temeritate, superstitione & avaritia istorum veterum Sa-
cerdotum, cujuslibet etiam ex ipsis Pontificiis laicis testis esse
conscientia.

CXLII. Ecce lector benigne de sacrae Scripturae oraculis ad
salutem aeternam certissima itinera demonstrantibus audire,
disputationis omnia folia complere, & disserere, explicationes
veras inquirere, alienas amoliri unice unice debebam, sed coe-
git nos superioris seculi facies miserima, etiam has illorum
temporum & concionatorum materias ah quam scabras Theo-
logicas; tamen ab ipsis dictas, tibi in mentem revocare. Quas
saltem enumerare verissime nihil aliud nunc est apud sanos,
quam refutare.

CXLIII. Patienter igitur conspicare dapes, in pictura tibi hic
saltem oblatas, quas tui majores loco epuli spiritualis comede-
re necessum habuerunt magno aere. Has enim res ipsi per plu-
rima milliaria Germanica adire, aliquot actibus videre, reve-
rentialiter habere, inde indulgentias sperare, & ex illis sese solari
sunt jussi & coacti, cum tamen in veteri Scriptura DEUS
Num. 19, 16. expressam contra reliquias hanc legem tulerit, *Si*
quis in agro tetigerit occisi hominis aut per se mortui cadaver sive os illius
vel sepulcrum, immundus erit septem dies.

Lex divina ve-
tat tangi ossa.
Pontifex Ro-
manus preci-
pit ea hono-
rari.

CXLIV. Super quae verba Numerorum recte annotat *Lyra,*
ET ETIAM QVOQVE TALIA HABENT IM-
MUNDITIEM CORPORALEM. *Hactenus verba Lyra.*
Unde sicut etiam ex ipsa evidentiâ naturae patet legem illam
Mosaicam in sese continere morale quoddam utile, & necessa-
rium ad valetudinem publicam, id quod tamen lucri causa Pon-
tificatus nihil quicquam curavit.

7. *Syllogismus, quo totum commentum In-*
dulgentiarum subvertitur.

CXLII. Postquam igitur haecenus stabuli indulgentiarum ady-
ta foedissima, vidimus, jam etiam lector ex verbo Domini,
quantum opus fuerit, de indulgentiarum falsitate & vanitate ex-

veremā per sacras Scripturas profligandā, est monendus, id quod breviter expediri potest, in hunc modum:

CXLIII. Si nullum est purgatorium, sique nullus est Thesaurus indulgentiarum; utique nullæ sunt, sed fictæ & vanæ & blasphemæ indulgentiæ. Sed prius illud utrumque ita sese habere, Scripturæ lingua & contextus monstrabit. Ergo posterius quoque meritissime habendum pro inani, ficto, falso, blasphemio.

Quòd nullum sit Purgatorium.

Quomodo Pontificij somnium de purgatorio audeant ex V. T. palliare.

CXLVI. De Purgatorio pauca sunt monenda, quia nunc per DEI gratiam etiam laici ineptias illas satis norunt confutare. Primum est, quod omnino fallaciter & perperam pro purgatorio & circumstantiis quibusdam ejusdem qualibus qualibuscunque, probationes audent adducere & detorquere ex veteri Scripturâ, Talia enim detorta sunt hæc sequentia, ex Psal. 66, 12. *Transivimus per ignem & aquam* (ubi ex nimis apertâ contextuum concatenatione, etiam puerulus intelligere potest, sermonem esse de piis illius temporis, & quidem in hac vitâ vehementer afflictis & liberatis, quia adhuc in hac vita gratias agere, & domum Jehovæ in holocaustis ingredi volunt, versibus seqq.) Job. 19, 21. *Miseremini mei, miseremini mei vos amici mei,* (ubi nequaquam in purgatorio ardentes animæ vivos amicos pro redemptione implorant, sed Jobus vivus & corpore afflictissimus perit ab istis amicis suis tum viventibus, qui ipsum visitabant, ne amarulentis sermonibus ejus afflictionem augeant, sic requirente contextu) Zachar. 9, 11. *In sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua* (quæ verba etiam ipse Hieronymus scribit esse apostrophem ad Christum pios liberantem, non ex purgatorio, sed ex inferno) Malach. 3, 2. 3. *Ipse erit quasi ignis constans & quasi sapo fullonum. & sedebit constans & emundans argentum & purgabit filios Levi,* (ubi non ignem purgationis litteralem, sed metaphoram esse, vox Q V A S I satis arguit, præterea sermonem esse de Christo legato fœderis, expectato à Judæis, contextus convincit, insuper satis liquet Matth. 11, 10. Marc. 1, 2, 3. Luc. 27.) 1, Pet. 3, 19, 20. *Christus Spiritu veniens predicavit his, qui*

in cre-

Increduli erant, quando expectabant patientiam DEI in diebus Noë (ubi Lyra monet, intelligi prædicationes Noacho per Agyor inspiratas & olim per Noachum habitas ad vivos.

CXLVII. Eodem pacto haberi debet *sacrificium Iudæ pro mortuis*, quem auctor libri 2. Maccab. 12, 43. 44. scitè fecisse scribit, quòd hoc pacto de resurrectione cogitaverit. Et omninò nihil cogitare potuit, quàm resurrectionem, non verò purgatorium. Et si verò rectè fecit de resurrectione cogitans, tamen non rectè pro mortuis sacrificavit, siquidem illud Judæ sacrificium, tam non quadrat ad ullam genus sacrificiorum in Levitico divinitus præscriptum, quàm non quadrat ad illud verbum DEI, quod veteres Israëlita filios suos per ignem combusserunt. Psal. 106. 37 38. ut nihil dicatur, quòd liber ille sit Apocryphus.

Sacrificium Iudæ Maccabæi.

CXLIX. Cumque ex lege mandatorum Domini Mosaicà debeant judicari facta & dicta alia, quæ occurrunt in historiis aliis Biblicis, utique etiam Judæ sacrificium meritò statuitur factum contra legem Domini, quia lex ipsa perspicua & clara Domini, nullum præcipit sacrificium pro mortuis. Itaque non licet sic argumentari: *DEVS per Moysen instituit sacrificia etiam pro mortuis, quia Iudas Maccabæus sacrificavit pro mortuis.* Sed potius ita est concludendum, *Iudæ sacrificium pro mortuis est illegitimum, quia DEVS in Lege sua nulla sacrificia instituit pro mortuis.*

CXLIX. Secundum est, quod omninò fallaciter & perperam pro purgatorio probationes audent adducere ex Novi Codicis Scripturâ, scilicet Matth. 5, 25. *Amen dico vobis, non exhibis illinc, donec persolveris novissimum quadrantem* (ubi antecedentium & consequentium contextura evincit, esse sermonem metaphoricum sumtum de adversario, iudice & carcere terrestri) Matth. 12, v. 32. *Qui dixerit contra Spiritum sanctum non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro* (ubi de peccato & præmio peccati nunquam remittendo agi testantur phrasæ æquipollentes apud Marcum cap. 3. vers. 29. sic enim habent verba Marci: *Quicumque blasphemaverit SPIRITUM SANCTUM non habet remissionem in æternum, sed tenetur æterno iudicio.* Quod igitur
Marcus

Quomodo Potest sacrificij audeant probare somnium purgatorij ex N. T.

Marcus æternum, hoc Matthæus vocat, nec in hoc nec in altero seculo.
 1. Cor. 3. 13. Dies Domini declarabit, quod in igne revelabitur, & cujus-
 que opus quale sit, ignis probabit. Et paulò post 15. v. Ipse verò sal-
 vus erit, sic tanquam per ignem (ubi ex admonitione Lutheri re-
 ctissima & contextibus firmatâ loquitur de doctoribus diversos
 discipulos facientibus, qui probantur in judicio & tribulatio-
 nibus, sicut metallum ignibus, de quibus tribulationibus Ori-
 genes, Hieronymus, Augustinus & ipse Gregorius huic locum
 exponere necesse habuerunt. 1. Cor. 15. 29. quid faciunt, qui bap-
 tizantur pro mortuis, (ubi phrasîς ἐπὶ νεκρῶν, super mortuis vel in
 cœmeteriis vel saltem super articulum resurrectionis baptiza-
 tos fuisse ipsa docet) Phil. 2, 10. Ut in nomine JESU flectatur
 omne genu, cœlestium, terrestrium & INFERORUM (ubi non
 de purgatorio, sed de regno Christi super cœlestes, terrestres &
 infernales creaturas agitur, sicut antecedentia & consequentia
 ad oculum monstrant) Ergò his ita sese habentibus, quemad-
 modum aliter sese habere non possunt, jam sequitur, ignem pur-
 gatorii vanissimum evanescere.

*Quòd nullus sit thesaurus Indulgentiarum
 Ecclesiasticus.*

CL. Videamus etiam thesaurum indulgentiarum, qui & ipse
 in magnum abibit fumum, ut cernent lectores. Hic autem li-
 benter admittimus, quæ dicuntur de superabundantissimis me-
 ritis passionis Domini nostri JESU CHRISTI, cujus sangui-
 nis una guttula sufficit ad redemptionem totius mundi, etiamsi mille essent
 mundi, ut scire quidam ex Veteribus dixit, quippè qui est agnus DEI
 tollens peccata mundi, Joh. 1, 29. qui est propitiatio pro nostris peccatis, nec
 pro nostris tantum, sed etiam pro peccatis totius mundi, 1. Joh. 2, 2. & c.

CLII. Et hæc tam sunt manifesta, ut cogatur Bellarminus lib. 1.
 cap. 4. de indulgentiis in solutione tertiæ objectionis, ipse fateri
 illud ipsum, adeoque necesse habeat per præoccupationem
 quandam excusare suos gregales, cur merito Christi superabun-
 dantissimo & plus quàm sufficientissimo assuere audeant san-
 ctorum hominum superflua bona opera. Sic enim ait: NON est
 quidem

quidem *OPVS*, ut adjungantur *passiones* sanctorum *passionibus* Christi, quasi hæc per se non sufficiant, sed adjunguntur tamen, quia *ÆQVVM* est, ut *passiones* illæ coram *DEO* non sint inanes, præsertim cum id sit rem gloriosum Christo, à quo manat omne bonum sanctorum, tum ipsis sanctis perhonorificam. Hæc Bellarminus.

CLII. Ecce Lector benevole quisquis es, etiam ex ipsis ad-
versariorum nostrorum partibus, propter *DEI* gloriam & tuam
animæ salutem perpende, quid ex sententiâ ipsiusmet Bellar-
mini de vestro negotio indulgentiarum cuncti & singuli Chri-
stiani statuere debeant, de quarum indulgentiarum fundamen-
to, altero tam apertum, & tam clarum fertur iudicium, 1. Quod ni-
mirum *NON OPVS SIT* ut adjungantur *passiones* sancto-
rum *passionibus* Christi. 2. Quod tamen *ÆQVVM* sit, quod
Christo gloriosum, quodque sanctis honorificum, ut eorum
passiones adjungantur *passionibus* Christi.

Expende le-
ctor quicunque,
has voces Bel-
larmini, &
hinc iudica,
qualis sit Theo-
logia Bellar-
mini habenda
fides, quam
conscientiosè

CLIII. Talis est etiam Theologia in Concilio Constantiensi
sessione 13. Junii 15. anno 1415. Licet Christus cenam suis discipulis sub-
traheret, utraq; specie administraverit, tamen cum firmissimè credendam sit, inte-
grum Christi corpus & sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini
veraciter contineri, unde cum hujusmodi consuetudo ab Ecclesia & sanctis
Patribus *RATIONABILITER* introducta & diutissimè obser-
vata sit, *HABENDA EST PRO LEGE*, quam non *LICET* re-
probare, aut sine Ecclesie auctoritate pro lubitu mutare. Hæc ibi, Sed
ad rem.

religionem

CLIV. Annón, optime lector, in tam grandi & gravi nego-
tio peropus erat, ut Christianis monstraretur expressum, clarum
& irrefutabile verbum *DEI*, & in hunc modum monerentur
singuli ad amandas indulgentias, quod eas amare & usurpare,
jussèrit Christus & commendârint Apostoli. Annè hoc satis
nobis esse debet ad constituendum articulum religionis Chri-
stianæ, quod Pontificii dictatores ex suo cerebro nobis & no-
stris laudatissimis majoribus dictârunt, *Etsi opus non est, tamen*
(ex nostro scilicet humano arbitrio) *gloriosum est Christo & honori-
ficum Sanctis, ut eorum superflua bona opera misceantur cum passionibus*
Christi, indeq; constituatur thesaurus indulgentiarum Ecclesiasticus, ex quo

F

Ponti-

Pontifex Romanus Christianis, præsertim in purgatorio sudantibus aliquod
auxilium dispensare & communicare possit, interveniente lucro.

CLV. O misereatur clementissimus DEUS suæ miserrime, subque Pontificibus istis adhuc hodiè gravissimâ istâ ratione, pressæ Ecclesiæ. Immoderati increpet tales Satanas & animarum carnifices atque latrones, ipse Dominus noster Jesus Christus. Benedictus autem sit DEUS & Pater Domini nostri Jesu Christi, qui in hoc loco oculis misericordiæ suæ nos per Beatissimum servum suum, Doctorem Martinum Lutherum benignè respexit, & ab istis ἐπελοθρησκείας Diabolicis Ecclesiis Germanicas primùm liberare cœpit.

CLVI. Etsi verò propter hanc ingenuam adversarii confusionem indulgentias ipsas meritò odisse, pedibusque conculcare licet, tamen ex abundantia audaciam ejusdem retundere, imperitos docebimus.

*Responsio de testimonijs, quæ producunt Pontificij,
pro illo themate, quasi Eleemosyna fuerit
satisfactoria in Veteri Te-
stamento?*

CLVII. Principiò igitur docet, Eleemosynam esse opus satisfactorium, delens peccatum & importans remissionem peccatorum, ex illo Tobiaë 4, 11. Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & ex illo Siracid. 3, 33. Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Deinde docet jejunia quoque esse satisfactoria, exemplo Ninivitarum, Jonæ 4, 10. Denique orationem quoque vult esse satisfactoriam, ex eo, quod David tot Psalms compositis peccata sua coram DEO deflet, item ex exemplo Manassis 2. Paral. 33. 12. 17. quem poenitentem & deprecantem exaudivit & reduxit in regnum suum Dominus, & quæ sunt similia testimonia sacra.

*In toto V.T.
nec lum opus,
nihilq; aliud
fuit satisf.*

CLIX. Ad hæc igitur & ad alia cuncta similia, solidissimè respondemus, sub toto Vetere Testamento, adeoque à lapsu usq; ad passionem Messiaë, nullum opus, nullam actionem, nullam passionem habuisse

buiffe rationem & vim satisfaciendi pro peccatis, nisi sola sacrificia, *Et oriam nisi sacrificia.*
passionis & mortis Christi typos et spectatissimos, ita gravissimos.

CLIX. Uno versu totum illud negotium proponit Dominus, Levitici 17, 11. his verbis: *Anima carnis in sanguine est, ego autem dedi illum vobis super altare, ad expiandum animas vestras, sanguis ipse animam expiabit.* Et Apostolus ad Hebræos cap. 9, 22. *Absq; sanguinis effusione non fit remissio:* Unde fit talis Syllogismus.

CLX. Quæcunque anima recipit ex divina institutione super se peccatum alterius animæ, & ita nec aliter offertur ad expiandam aliam animam, atque tandem mundum facit hominem à peccato, illa offertur vice seu loco alterius animæ, adeoque satisfacit pro alterâ animâ. At anima pecoris in sacrificiali actu recipit super se ex divinâ institutione peccatum alterius animæ, & ita, non verò aliter offertur ad expiandam animam humanam. Ergò anima pecoris in sacrificiis offertur ad expiandam animam humanam, adeoque satisfacit pro animâ humanâ.

CLXI. Secundum hanc regulam igitur 1. satisfactoriè expiabatur omnis Ecclesia Israëlita, *Quomodo & quando in V.T. fuerit satisfactoriè expiatus pro peccatis hominum.* quotidie per agnos duos, item in singulis festis per certas sacrificiorum species. Deniq; in solennitate summâ, anno quovis semel sub ingressum Summi Pontificis in Sanctum Sanctorum, Levitici 16. 2. Satisfactoriè expiabantur particulares cætus & singula individua quotidie per totum annum post commissa peccata, quæ manibus suis ante actum pecoribus immolandis imponere jussu divino solebant, quemadmodum cernere licet, cap. 1. & 2. & 4. & 5. & c. Levitici. Ibi enim additur, quòd sacrificium sit *acceptabile ad expiandum hominem, quòd sit oblatio ignita odoris quietis Iehove quòd sit viculus immaculatus Iehove pro peccato & sic expiet hominem Sacerdos, & remittatur ei peccatum, id quod capite quarto Levitici aliquoties repetitur, ut & capite quinto.*

CLXII. Interim hanc satisfactionem non nisi *typicam* fuisse nos edocet Apostolus ad Hebræos cap. 10. 1. ita tamen ut propter Christum passorum pro peccatis nostris, Esai. 53. & illis sacrificiis repræsentatum, juxta voluntatem & ordinationem divinam, *suo modo* verè & realiter satisfecerint sacrificia pro peccatis hominum prævaricatorum. Si autem typi illud sufficienter præstiterunt ex divinâ ordinatione, multò magis Christus ipse istis typis præfiguratus plenissimam præstitit satisfactionem infinitis infinitatibus superabundantissimâ & superfluentissimam, & multò magis in N. T. nihil est satisfactoriû, nisi sola mors Christi sacrificiis typicis repræsentata. Id quod tota vetus & nova Scriptura nobis toties loquitur, ut nemini vel adversariis hisce nostris Pontificiis dubium esse queat. Photinianos enim nunc non prococamus.

CLXIII. Quæ omnia cum ita sese verissimè habeant, quòd nimirum in V. T. *sola* sacrificia expient & satisfaciant pro peccatis, ita ut peccatum & peccatis debita mors æterna remittatur, utique facilis est explicatio omnium aliorum allegatorum dictorum, præsertim ex libris Canonicis. Etsi verò ex libris Apocryphis citata meritò relinqui poterant, tamen ex superfluo, de illis quoque pauca admiscebuntur.

Tobias satisfactoria sacrificia V. T. magnificat.

CLXIV. Et quod attinet ad *Tobiam*, fatetur is ipse capite primo sui libelli, quod etiam *rem sacrificialem* eo ipso tempore diligentissimè curavit, quo tempore à decem tribubus (inter quas ipse habitaverat) prorsus neglecta fuerat, unde quilibet intelliget, quòd de expiatione, deletione, remissione, satisfactione pro peccatis nec Tobias aliud crediderit, quàm quod jam ex Mosis Levitico fuit indigitatum.

CLXV. Quando igitur cap. 4. 11. dicit: *Eleemosyna ab omni peccato & morte liberat*, vel sicut habet Græcus textus, *Eleemosyna eripit à morte, nec sinit venire in tenebras*, ibi loquitur de rebus ad hanc vitam corporalem pertinentibus, nimirum quòd Eleemosyna eripiat à morbis, ne maturè homo extinguatur, & in tenebrosa terra sepeliatur. Et perinde se habet atque dixit, versu 8. *Ne avertas faciem tuam à paupere, & DEVS suam à te faciem non avertet. Pro facultate & copiâ benignè fac, quod si parum tibi fuerit, ne ve-*
reatis

rears exigentiam etiam beneficium largiri. Deposita enim bonitas, quasi thesauram paras tibi in DIEM NECESSITATIS, quoniam beneficentia eripit à morte, neq; in tenebras venire sinit.

CLXVI. Eodem pacto necesse est intelligi illud Tob. 12, 9. Beneficentia eripit à morte, omneq; peccatum purgat. Statim enim ibidem & è vestigio sequitur. Qui beneficentiam & justitiam colant replebuntur vitâ, qui verò peccant (nimirum illiberalitate & injustitiâ) hostes sunt suæ vitæ.

CLXVII. Hæc omninò plana sunt ex Græco textu, Econtra vetus versio nimis in utroque loco est audax, quam ad simplices decipiendos urget omisso Græco textu Bellarminus, Tob. 4. v. 11. Eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat. Tob. 12, 9. Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit invenire misericordiam & vitam æternam. Hæc enim in fonte Græco non adsunt.

CLXIX. Quod attinet ad Siracidem, legatur ejus de sacrificiis, quæ sola expiant & satisfaciunt, sententia & confessio, Cap. 7, 31. 32. 33. 34. 35. In totâ animâ tuâ cole Dominum & Sacerdotes ejus mirare; In totâ virtute dilige eum, qui fecit te, & ministros ejus ne derelinquas; Time Dominum & honora Sacerdotem, & da partem ei, sicut mandatum est tibi, primitias & de delicto & donum brachiorum & sacrificium sanctificationis & primitias sanctorum. Et pauperi porrige manam tuam, & perficietur benedictio tua. Item cap. 31, 32. &c. Non complacet altissimus oblationibus peccatorum, neque in multitudine sacrificiorum (impiorum scilicet) propitiatur pro peccato. Et 35, 1. qui conservat legem, multiplicat oblationes. v. 7. Oblatio justi (pœnitentis) impinguat altare, & suavis odor ejus in conspectu altissimi.

CLXIX. Ergò Siracides quoque sacrificiorum delentium peccata, satisficientium pro peccatis doctrinam unicè observavit, & ita concludit, sicut suprâ fuit delineata, ex puro verbo Domini. Quapropter quando cap. 3, 33. dicit, Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum, necessariò veniunt exponenda verba ejus de pœnis peccatorum corporalibus, quæ DEUS ob commiserationem erga pauperes, &

Siracides satisfactoria sacrificia V.T. magnificat.

ipse relaxare vel mitigare solet. Et hoc contextus evincit, quia illicò post 33. versum sequuntur hæc verba: Et Dominus, qui gratiam reddit, memor erit in posterum & in tempore casus sui firmamentum inveniet. Idem dixit cap. 7. 35. Perficietur benedictio tua.

CLXX. Quæ autem præmia & benedictiones liberalibus & beneficis decernantur, ubique obvium est, Deut. 14, 29. *Ut benedicat tibi Iehova in omni opere manus tue, quod feceris, idem extrat. Deut. 15, 10. item 25, 15. 16. Psal. 41. Beatus vir, qui intelligit super egenum & pauperem, in die malâ liberabit eum Dominus, Dominus conservabit eum & vivificabit eum & beatum faciet eum in terrâ & non tradet eum in manum inimicorum ejus. Dominus opem feret illi, super lætatum doloris ejus. Proverb. 3, 9. Da pauperibus, & implebuntur horrea tua. Esai. 58, 7. Frange esurienti panem tuum. Tunc erumpet quasi aurora lumen tuum & sanitas tua citius oriatur, &c. De similibus etiam corporalibus promissionibus agunt ista, Dan. 4, 24. Redime peccata tua Eleemosynis & justitia, & ecce erit medela delicti tui, hoc est, erit medela pœnarum, quas tibi regi Dominus est minatus, ut ejiciaris è regno, comedas herbas, habites in agris &c. Luc, 11, 41. Date (vos qui pleni estis rapinarum Pharisæi) eleemosynas. & ecce omnia munda erunt vobis (ne propter rapinas purgari necessum habeatis.)*

Responsio de testimonio à jejunijs.

Jonas eos, qui cum eo fuerunt in navi, de sacrificijs edocuit.

CLXXI. Quod attinet ad Ninivitarum jejunantium opera, Jon. 3. quæ etiam satisfactoria cadere laborat Bellarminus, probè expendendum venit, primò ex capite secundo Jonæ, quòd Jonas in ventre ceti peccatum suum agnoscit, ideoque dolet, & quia ex vitâ mirabiliter intra ventriculum balenæ servata de ampliore misericordia DEI spem concipit, ideo ibidem vota facit de sacrificijs DEO offerendis, in quibus tantum peccati remissionem & satisfactionem per Messie passionem consequatur, simulque Sacerdotibus sese gratum exhibeat. Versu 10. inquit: *Ego in voce confessionis maculabo vel immolabo, vel sacrificabo tibi, quod veri reddam tibi.*

CLXXII. Quis ergò dubitabit Jonam gratuito remissionem *sine dubio et* peccatorum sperasse & consecutum esse, & quis amplius dubi- *iam Ninivite* tabit, Jonam talem etiam gratuitam remissionem prædicasse *de iisdem sacri-* suis Ninivitis, quam avidissimâ fide amplexi, fidemque illam *ficijs edocti,* vivis & maximè ardentibus operibus externis testificati fuerint. Nulla enim hîc vel minimæ satisfactionis inculcatæ minima suspicio liquido ab adversariis monstrari potest. Apertè quippe dicitur, quòd crediderint prædicanti Jonæ de magno DEO, cujus prædicationis capita sine dubio multa fuère, & quòd credentes conversi fuerint, & hac suâ conversione pœnas corporales ipsis denunciatas averterint, nimirum excidium post quadraginta dies alioquin tolerandum.

CLXXIII. *Secundò* constat ex capite primo Jonæ, quòd isti initiò Ethnici in mari tempestuoso à Jonâ sunt conversi, de- que sacrificiis satisfaciendis pro peccatis etiam admoniti, unde tandem à reditu citra omne dubium sacrificarunt. Perpendatur enim capitis primi, versus 14. 16. *Clamaverunt* (antea aliis diis addicti) *ad Iehovam & timuerunt timore ingenti Iehovam & maceraverunt Iehovæ hostiam, voveruntq; vota.* Videatur Osian- der à nostris hæc rectè explicans.

CLXXIV. Quòd attinet ad Davidem satis se declarat ille *David, Ma-* Psal. 32. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum recta sunt nasse, & alij* peccata. *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum.* Et quan- *satisfactoria* to zelo typos Christi persecutus fuerit, annon satis patebit ex *sacrificia ma-* eò, quòd tantum thesaurum filio suo collegit ad præpara- *gnificerunt.* tionem templi, ad quod sacrificia deferebantur, 1. Paral. 29. capite.

Manasses quoque post reditum inter alia reparavit altare Jehovæ, immolavitque super illud victimas pacificorum & gratiarum actionis, 2. Paralypom. 33. vers. 16. Eadem possunt prolixè doceri de omnibus aliis, quotquot citari poterunt, ut totius negotii magnum compendium faciamus

Quis

CLXXV. Adeò sub V. T. toto sacrificabatur quotidie sacrificium typus morituri Christi, in singulis item festis pro integrâ Ecclesia, in anniversario magno festo, decimo die Septimi mensis etiam pro integrâ Ecclesia, aliàs pro singulis individuis quoties eadem peccatis sese premi sentiebant. Et hæc fuit fides, quâ salvati sunt omnes ab Adamo ad Christum,

Bona opera in
V. T. pro satis-
factorijs non
habita, etsi re-
quisita.

CLXXVI. Aliam satisfactionem pro se nedum pro aliis per opera quæcunque ignorat Ecclesia totius Veteris Testamenti. Postea singuli fideles conatu summo studuerunt præstare præcepta Domini reliqua sanctis moribus, quibus Dominus novas promissiones promulgavit, quòd in viis Domini ambulaturi essent benedicti domi & foris & in omni vitâ. Nunquam verò, nospiam etiam dicitur, quòd sanctissimorum Prophetarum & Patriarcharum, & Martyrum opera & sancti mores ullorum veterum ullam habuerint rationem ullius vel minimæ satisfactionis.

Responsio de testimonijs ab Oratione.

CLXXVII. Ab eleemosynis & jejuniis eorundemq; amborum circumstantiis eodem loco habendis cum principalibus suis confert se adversarius ad Orationem, & hanc satisfactoriam esse probare connititur ex Oratione Dominicâ, in quâ petimus, ut dimittantur nobis debita nostra. Item ex Psal. 50, 15. *Invoca me in die tribulationis, eruam te*, Item ex Psalmis Davidis aliis, &c.

CLXXVIII. Verùm enim verò petere remissionem & satisfacere, tam sunt contraria, quam quæ maximè contraria esse possunt. Per precationem post contritionem & dolorem ob commissa peccata in vera fide erga Messiam pro nobis mortuum, à Patre Domini nostri JESU CHRISTI petitur criminum venia.

CLXXIX. Patet hoc abundanter ex Psalmo 51, 3. ubi petit, ut *ejus misereatur DEVS secundum misericordiam suam, secundumq; multitudinem miserationum suarum deleat pravaricationes suas*, & in fine pollicetur cum aliis oblationem sacrificiorum, etiamsi hac vice novit, DEUM ipsi jam seriâ agenti poenitentiam etiam extra & præter sacrificia particularia, peccata remissurum.

CLXXX. Patet illud ipsum ex Danielis c. 9. v. 17. ubi Daniel perit propter DOMINUM ut jam tandem misereatur desolationis terræ sanctæ, & reducat post finitos 70. annos populum ad pristinas sedes. *Non inquit in justitijs nostris prosternimus deprecationes nostras in conspectu tuo, sed in miserationibus tuis multis.* Quis hic dixerit satisfactionem esse precum, præsertim cum mox versu 20. subjiciatur; *Adhuc loquebar & orabam & confitebar peccatum meum & peccatum populi mei Israel, & prosternebam deprecationem meam coram JEHOVA DEO meo, pro monte sancto DEI mei.*

Responsiones de testimonijs à cilicijs, cineribus, flagellationibus.

CLXXXI. Si ergo oratio pro proximo non est satisfactoria, *De cilicijs, multò minus satisfactoria erunt pro aliis in precatone adhibita cineribus, cilicia, cineres, flagellationes, etsi non ignoramus, ad precatones ar-* *flagellatio-*
dentiores adhiberi jejunia, cineres, cilicia &c. *nibus.*

CLXXXII. Sic Marci 9. 29. *Hoc genus Daemoniorum non eijcitur nisi per orationem & jejunium.* Luc. 2. 37. *Hanna vidua non discedit de templo jejunijs & obsecrationibus serviens nocte & die.* Act. 14. 23. *cum constituisent Apostoli per singulas Ecclesias Presbyteros, & orassent cum jejunationibus, commendarunt suos Domino in quem crediderunt.*

CLXXXIII. Ad flagellationes quod attinet & percussiones sui ipsius, prorsus perperam allegatur illud 1. Cor. 9. 27. *castigo corpus meum, adeò ut ipse Bellarmius cogatur fateri (quando scilicet intuitus est contextum à capite 8. per totum 9. usq; ad secundum versum capitis undecimi) alium posse esse sensum, etsi addit OMNINO PROBABILE est, Paulum etiam propriè corpus suum verberibus affecisse,*

CLXXXIV. Quæstio instituitur eo loci illa, An firmi possint bona conscientia vesci Idolothyris in conspectu & præsentia infirmorum. Respondet Apostolus negativè.

CLXXXV. Cum autem responderent firmi, *nihil esse Idolum, ideoq; citra læsionem conscientia Idolothyris aliquem vesci posse, regerit, scientiam illam jactatam vanam esse, quod scandalizet*

lizet infirmum fratrem. Et suo usus exemplo addit, se etiam à multis temperasse sibi, ut alios lucretur, nec quenquam scandalizet. Ego inquit ita curro, non quasi incertum, sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte quum alijs predicaverim, ipse reprobus efficiar.

CLXXXVI. Castigo corpus meum inquit, nimirum in iis, de quibus antea fuerat sermo, nimirum, nunquid non habemus potestatem manducandi, & bibendi, nunquid non habemus potestatem mulierculam sororem circumducendi, an ego solus & Barnabas non habebimus potestatem nõ operandi, si alij potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio CHRISTI, factus sum infirmis, infirmus, ut infirmos lucri facerem, sic igitur currite, ut comprehendatis, Ego sic curro sic castigo corpus meum.

CLXXXVII. Si τὸ castigare propriam significationem debet retinere, tum eandem retinere debet τὸ currere, & τὸ pugnare, id quod tamen fieri nullo modo potest. Quapropter castigare significat non uti suo jure & lubitu, sed reprimere affectus, & in multis de rigore petendi stipendia, & faciendi alia remittere, multò magis non indulgere affectibus carnis.

Responsio de testimoniis à voto.

De votis.

CLXXXIIX. Quod attinet ad vota, dicit Bellarminus ea nūspiam à DEO esse mandata, nec generaliter nec specialiter, ideoque cum sponte à sanctis veteribus & alijs suscipiantur, pro satisfactoriis haberi debere. Respondetur, vota nihil sunt aliud quam speciales promissiones gratitudinis pro beneficiis plerumq; ad huc speratis conceperæ ex divina ordinatione, Psalm. 66. 12. *Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea dum esset angustia mihi.*

CLXXXIX. Sunt autem promissiones specialioribus & rigidioribus vel strictioribus circumstantiis comprehensæ, hac de causa, ne, quod plerunq; fieri solet, post acceptum beneficium animus remissior, & ad reddendum pigrior reddatur. Idcirco igitur specialis gratitudo promittitur, ut in Psalm. 66. 12. *Introibo in domum tuam in holocaustis.* Sic Gen. 28. 20. 21. *vovet Jacob si fueri*

*si fuerit Dominus mecum & reversus fuero prosperè in domum patris mei
erit mihi Dominus in DEVM, & lapis iste erit domus DEI, & ex
omnibus decimas dabo.*

CLXXX. Ubi igitur precipitur in genere gratiarum actio
ibi simul precipitur votum, sed & Votorum divinam ordinatio-
nem docet caput 7. Levitici, ubi versu 16. 17. 18. votivum sacri-
ficium constituitur species sacrificii pacifici. Legant Pontificii Ly-
ram super locum jam dictum.

Responsiones de asperitate vitæ & victus Iohannis.

CLXXXI. Porrò opera supererogationis augere cupit Jo-
hannis Baptistæ 1. asperrima vita, de qua inter alia dicitur, nos
in scripturis ostendere non posse, ubi DEUS istam asperitatem
imperaverit. 2. ex ejusdem resipiscentia & vitæ novitate, qua
ipse, qui nunquam à DEO alienus fuit, nunquam indiguerit.

CLXXXII. Quod attinet ad historiam de asperitate vitæ Iohannis
Baptistæ, ibi non est quæstio de facto, hoc enim concedimus, quia
& sacris literis commemoratur, sed de jure, utrum rectè talem
asperitatem fuerit æmulatus Johannes.

CLXXXIII. Non rectè fecisse Iohannem, inde patet 1. quia lex
Mosis Ceremonialis tum nondum erat abrogata. Et lex illa plu-
res admittebat cibos quam quos solos Johannes comedebat.
Unde CHRISTUS discipulos ad Judæos emittens dicit eis
Luc. 10. 7. *Quicquid vobis apponitur, edite*, nimirum non prohibi-
tum lege Mosis. 2. Quia illam rigiditatem Essæam & Pharis-
sæam pariter CHRISTUS ipse carpit Matth. 9. 16. 17. Marc. 2.
21. 22. Luc. 5. 36. 37. 38. 39. ubi doctrinam Pharisæicam, & Iohannis
quoq; de nimis jejunis vocat *vestimentum vetus, utres veteres*. Lega-
tur præ reliquis in hanc sententiam ista rectè explicans Ja-
cobus Faber Stapulensis in commentariis initiatoriis super 4.
Evangelia.

CLXXXIV. Et istam pravam consuetudinem contrariè
legi DEI & à CHRISTO tū improbatam, contraxerat Johannes
Baptista inter Essæos, siquidem tales fuisse mores Essæorum ex
historicis liquet, nimirum gaudebant esse remoti à frequentia se-
cessuum, & solitudinis cultores, habere victum herbarum &
fructus arborum, fugere cibos animales, sicut antea fecerunt
Pythagorici.

Responsio de exemplo Hannæ.

CLXXXV. Quod attinet ad Hannam, frequens præ aliis plurimis illa fuit in visitando templo, ut etiam in jejuniis juxta exempla sanctorum, non juxta consuetudines Pharisæicas, & in orationibus, Nequaquam autem *singulis momentis* mansit in templo, & in jejuniis ac orationibus cunctas dies & cunctas noctes continuavit, alioquin nec bibere nec dormire debuisset unquam. Sic pius in lege Domini meditatur dies & noctes. Psal. 1. 2.

CLXXXVI. Sponte autem fatemur, hoc secundum has literas non esse mandatum in verbo DEI, ut aliquis ne unquam uno momento vel pede ex templo discedat, ut serviat DEO orationibus noctes & dies sine omni interstitio. At sensum jam indigitatum contineri in factis, nemo ex adversariis negare poterit, *nimirum* ne unquam quantum fieri per valetudinem & c. potest, templa non visitentur, ut diligenter DEO serviamus in jejuniis & orationibus. Evanescit igitur in hoc quoque allato testimonio opus supererogationis indebitum.

*An jejunia fuerint divinitus præcepta
nec ne?*

CLXXXVII. Quod attinet ad jejunia, in casu necessitatis cum precibus jungenda ea fuisse, verbo DEI & exemplis sanctissimorum edocemur. Etenim illam ceremoniam populo suo DEUS ipse præscripsit, ne opus sit eam inter humanas traditiones seu spontanea connumerare & inter indebita opera. Sic enim Levitici 16. 29. 31. de anniversario & solennissimæ poenitentiae & expiationis universalis festo, in quo etiam summus Sacerdos ingreditur in sanctum sanctorum, & duobus hircis imponuntur peccata Sacerdotum, & totius populi; *Erit vobis in statutum perpetuum, mense septimo, decima mensis affligetis animas vestras, neque opus ullum facietis; affligetis animas vestras statuto perpetuo.*

CLXXXVIII. Quomodo autem affligere debuerint animas suas eo die, ex circumstantiis facile elucescit. Eodie expiatur primum ipsum sanctum, & sanctum sanctorum, & ipsum altare, ab omnibus iniquitatibus filiorum Israel; deinde expiabantur
peccata

peccata omnium Sacerdotum; deniq; hirco emissario impone-
bantur peccata totius domus Israel, & deducebatur ille in ere-
mum, adeo ut impurus haberetur ad vesperam usq; ille, qui hir-
cum deduxerat, nec auderet ingredi inter reliquos filios Is-
rael.

CLXXXIX. Dum igitur hæc tanta fiebant, aspe^{ct}ante to-
to populo Israel, jubetur ipse populus Israel simul affligere ani-
mas suas, cogitationibus nimirum repetere præcipua commissa
delicta, ob eadem delere, ingemiscere pro remissione peccato-
rum eorundem, idq; summa humilitate. Hic enim quilibet
videt, peropus fuisse sobrietate magna, jejunijs ad tantum a-
ctum, & humili vestitu, atq; mente demissa & attenta. Quo-
modo enim affligere dicendus esset animam suam qui in illo
solennissimo actu vestitum festivum gessisset, & à cibo consue-
to ne tantillum detraxisset, præsertim cum solennis ille actus
horis perficeretur commodioribus ad res tantas tractandas.

CC. Ex hoc igitur præcepto divino generali tandem pii
sanctissima petiuerunt exempla hujus ceremoniæ, quoties ani-
mas suas affligere singulariter voluerunt. Sic enim David Psal.
35. 13. *At ego cum ægrotarent ipsi, vestimentum meum saccus, affligebam
in jejunio animam meam, & oratio mea in sinum meum revertebatur.* Sic
etiam Esras c. 8. 21. *Indixi jejunium juxta fluvium, ut affligeremus nos
coram D E O nostro.*

CCI. Audiatur clarissimum exemplum aliud ex Danielis
cap. 10. In illo enim & quidem versu 12. dicit Angelus ad Dani-
elem, *ne timeas Daniel, quia à primo die, quo dedisti cor tuum ad intelli-
gendum, & ad affligendum te coram D E O tuo, exaudita sunt verba tua,
& ego veni propter verba tua.*

CCII. Quid verò Angelus intellexerit per *ad affligendum*,
illud de se ipso commemorat Daniel in præcedentibus, versu 2.
3. his verbis, *In diebus illis ego Daniel lugebam tribus hebdomatibus die-
rum, panem desideriorum non comedi, nec caro nec vinum introjerunt in os
meum, nec unguendo unctus sum, donec complerentur tres hebdomades die-
rum.*

CCIII. Et quid igitur hæc omnia, pro operibus satisfactio-
nis vel supererogationis, Neq; etiam ex his & ex Levit. 16. illud

inferre permittimus Pontificios quasi in Novo Testamento de-
beat statum aliquod esse jejunium sive anniversarium sive aliud,
& quidem tale ut à Pontificiis pingitur. Institutionem enim di-
vinam pro Novo Testamento nullam in medium nobis profer-
re possunt. Nec tamen prohibemus, quo minus ærumnoso tem-
pore & casu necessitatis urgente oblato solennes preces
additis majoris attentionis gratia jejuniis sacris & aliis humili-
tatum ceremoniis ad tempus indici queant.

*An aliorum operum merita possint alijs commu-
nicari sensu Pontif.*

CCV. Porrò valde ridiculum est quod Bellarminus, tantus
Goliathus, communicationem operum supererogationis exsculpe-
re conicitur ex illo Psam. 119. 63. ubi David dicit, *se participem fu-
isse omnium timentium DEVM.* Nam in fontibus clarissimè osten-
ditur hic sensus quod David hoc dicat, *quod sit socius omnibus qui
timent Dominum, & custodiunt præcepta ejus, etsi catervæ impiorum ipsum
vellent prædari, ut habet textus præcedens versu 61.*

CCVI. Magis ridiculum quod Bellarminus agnoscit, ver-
endum esse socium, & tamen socium ita adhuc interpretari au-
det, quod amicorum omnia sint communia. Hæc ad jocos non
ad seria tractantes pertinent.

*An passio Christi, illa pertineat ad thesaurum in-
dulgentiæ, quæ impijs non applicatur.*

CCVII. Et hætenus de primo thesauri indulgentiarii mem-
bro, secundum sequitur quod depromitur ex satisfactionibus
CHRISTI, quæ apud incredulos & impios pereunt: ne igitur
prorsus inaniter evanescant, à Bellarmino conjiciuntur in cistam
thesauri indulgentiarii, & à Pontifice pro redimendis pœnis in
purgatorio alioquin sustinendis dispensantur, interveniente
lucro.

CCVIII. Verè autem & hoc ipsum plusquam est ridiculum,
partiri meritum CHRISTI, sicut Princeps suum thesaurum par-
titur per tonnas auri, ut vocant, & t. est tonnas ab uno amico re-
cusatas

cusatas redonat secundo suo amico. Quid levius? quid pueri-
lius? quid ineptius? & magis contra scripturam effutiri posset?

CCIX. *Mysterium est, infinitæ personæ CHRISTI infinita
passio, cujus meritum & totum unicuique individuo applicatur,
& totum vicissim prodest singulis & cunctis aliis infinitis indi-
viduis, imò etiam infinitis mundis, si modo dari possent. Pe-
reat igitur sub sole, hoc commentum & somnium Bellarmini-
anum.*

An Maria mater Domini sine peccatis fuerit.

CCX. *Virginem Mariam, matrem Salvatoris sine omni originali
peccato fuisse, nunquam probabunt Pontificii ita nimirum ut ex
Spiritu Sancto formata fuerit sicuti CHRISTI caro Luc. 7. 35.
Eandem fuisse sine omni actuali peccato, cur audeat dicere, 1. quæ in
amissione filii, eo tempore cum cædes infantum hujus unius
gratia facta adhuc recens esset, à culpa omni liberari nequit,
quicquid contra Pontificii moliantur, conatibus prorsus inani-
bus. 2. Ut etiam in æstimanda persona sui filii quam ex illis cir-
cumstantiis huc usque editis rectius considerare debuisset, ne au-
dire necessum habuisset, an nesciebatis quod oporteat me esse in illis qua
sunt patris mei Luc. 2. 49.*

CCXI. *Fridericus Bartschius Braunsbergensis, Iesuita in suis concio-
nibus Controversis prolixè pugnat, in his jam indigitatis innocen-
tissimam fuisse matrem Domini, & retro omnibus seculis inter
antiquos Ecclesiæ orthodoxæ patres illas accusationes esse in-
auditas.*

CCXII. *At audiat ille unum Radulphum Ardentium Pictavum,
Aquitaniæ Ducis Guilielmi concionatorem, qui floruit circa
tempora Philippi primi Francorum Regis ab anno Domini 1040,
usque ad 1100. Sic igitur ille super Dominicam post Epiphaniam
Domini: putabat beata virgo, quod puer esset cum Ioseph & Ioseph puta-
bat quod esset cum matre, & ita ut ei placuit relictus est. Et paulo
post: Non in hoc quod eum quasi filium querunt, vituperat,
sed quis sibi verus pater sit insinuat: In quo nos docet præceptum DEI
patris & matris Ecclesiæ, præcepto carnalis patris & matris pro-
ponere, sicut idem alibi dicit, qui amat patrem & matrem plus quam
me, non*

me, non est me dignus. Quando tamen præceptum terreni patris vel matris non obviat præcepto DEI, debemus ei humiliter obedire. Vnde Dominus CVM QVASI INCREPANDO matri suæ & Ioseph prius respondisset, mox tamen in humilitate eis paret: Sequitur enim quod descendit cum illis & venit Nazareth & erat subditus illis. Hæc ille.

CCXIII. Modestè procedit auctor hic per antiquus, & quia objurgationem satis agnoscit, nec negare aut præterire potest, saltem in honorem virginis, eam emollit, adjecta particula QVASI.

An sancti suis satisfactionibus aliquid conferant ad thesaurum.

CCXIV. Procedit Bellarminus & de Beata Virgine de Iohanne Baptista, de Prophetis, de sanctissimis aliis viris, de Apostolis, de martyribus, de confessoribus & de eremitis infinitis quasi, statuit, eos pro propriis culpis quas paucissimas habuerint, minimis eguisse satisfactionibus, ideoq; suis passionibus quas nimis multas sustinuerint innocentissimè, imò quibus etiam oppressi fuerint, omnino aliquid supererogationis collegisse, quod ad cistam thesauri indulgentiarum pervenerit, indeq; per Pontificem Romanum dispensari jure possit.

CCXV. Hæc omnia quanta temeritate præter & contra sacras scripturas, cunctos imperfectorum ordini accensentes dicuntur, tanta quoque facilitate à nostratibus repudiantur.

CCXVI. Pretiosa vel cara seu digna seu pretiosa æstimata est mors Sanctorum in oculis Iehovæ Psal. 116. 15. Supra quem locus pulchre extat explicatio vetustissimi Theologi Tertulliani in fine Apologetici sui adversus gentes nimirum capite quinquagesimo, cujus summa est, sicut mors impiorum pessima est, ita mors piorum est optima & DEO gloriosa, quia eisdem vitam æternam aperit & obedientia talis in casu confessionis DEO placet.

CCXVII. Simili, imò prorsus eodem modo Evangelista de martyrio Petri loquitur Joh. 21. 19. HOC DIXIT (JESUS) significans qua morte glorificaturus esset DEVM.

CCXVIII. Et in Novo Testamento 2. Tim. 4. 16. de suo imminente

minente martyrio, quod Neronem tunc temporis metueret dicit *σπένδομαι* Ego iam offeror significans tam gratam, caram & acceptam in oculis Domini esse mortem Sanctorum, quam chara, grata & accepta erant sacrificia, nimirum *suavis odor quietis* JEHOUÆ, sicut in Levitico aliquoties dicitur. Sic autem grata DEO est Matt. 10. 39. *Qui perdidit animam suam causa mea, inveniet eam.*

CCXIX. Itaque in aliis omnibus locis ubi vincula & passionum martyrum recensentur nihil aliud commemoratur quam martyria à Sanctis pro gloria DEI esse in suam gloriam tolerata. In illo apud Job. 6. 2. nihil aliud habet, quam si appenderentur dolores & afflictiones ejus, tum summa gravitas eorum sit apparitura.

CCXX. Summatim in nullis locis vel minima suspicio esse potest, quasi scriptura passiones Sanctorum faceret abundantis supererogationis, ne quidem in illo ubi Apostolus suas passiones dicit *superabundare vel excellere* 2. Corinth. 11. 23. Excellentiam enim illarum passionum tantummodo *relative* intelligit, nimirum respectu reliquorum Apostolorum, qui tanta passi non sint, non verò respectu alicujus abundantiae, aliis piis inde sperandæ.

CCXXI. Et quod 1. Cor. 4. 4. dicit Apostolus, *se nullius rei sibi esse conscium*, illud interpretandum venit de rebus in officio suo à se nequaquam neglectis, quemadmodum initio capituli ejusdem refert, *Ministros esse dispensatores, & in dispensatoribus requiri ut sint fideles.* Cumq; è vestigio ibidem addat, se in hoc tamen non esse justificatum, qua quæso ratione aliquid supererogari inde potuisset ad juvandam aliorum salutem.

CCXXII. 2. Cor. 1. 12. Iterum provocat ad testimonium conscientiae suæ, quod nequaquam cum sapientia carnali versatus fuerit, ullius gratiam vel ullum suum commodum aucupando &c. Hæc quæso quidnam pro satisfactione supererogationis facerent.

CCXXIII. Quod attinet ad communionem Sanctorum quæ in symbolo Apostolico indigitatur pro ut nunc legitur, (dicit apud Cyprianum non extet, patrem antiquissimum,) aliam nos agno-

H

lcere

scere non possumus quam illam de qua Christus docet Mate. 23.
39. *Diliges proximum tuum sicut teipsum, & quam toto capite, 1. Cor. 12.*
Apostolus inculcat in similitudine de corpore uno habente plu-
rima & diversa membra, item quam idem Paulus habet Eph. 4.
v. 2. cum inquit: *tolerate vos invicem per charitatem, studentes serva-
re unitatem Spiritus per vinculum pacis, Unum corpus & unus Spiritus,*
quemadmodum & vocati estis in una spe vocationis vestrae, Unus Dominus,
una fides, unum Baptisma, Unus DEVS & Pater omnium.

CCXXIV. Nimirum talem communionem Sancto-
rum docet sacra scriptura, quæ in hac vita (siquidem de
statu post hanc vitam ne tantillam admiscetur) unam
proficetur fidem, unam spem eandem invocationem ejusdem
DEI & Messiaë tum pro corporali felicitate, tum pro æterna sa-
lute illico post mortem expectanda, unam charitatem juvandi
sefe mutuo in omnibus rebus ad hanc vitam necessariis & in ali-
is ad æternam salutem à morte statim consequendam, non nisi
ex gratia & merito unico unici Mediatoris & Capitis Domini
nostri Jesu Christi, à quo capite omnia bona fluunt in omnia
membra.

CCXXV. Aliam sanctorum communionem nescit tota sa-
cra scriptura, quæ consisteret in mutua communione & dispen-
satione vel applicatione passionum, siquidem illud quod nos
apud Patrem cælestem gratiosos reddere debet, necesse est ut
cõmunicetur nobis ex plenitudine Christi, *Is traditus est propter de-
licta nostra & resurrexit propter justiciam nostram Rom. 4. 25. tradidit
seipsum pro nobis oblationem & hostiam DEO in odorem suavitatis Ephes.
5. 2. Dedit seipsum redemptionem pro omnibus 1. Tim. 2. 6. Itcirco di-
citur Agnus DEI qui tollit peccata mundi. Joh. 1. 29:*

CCXXVI. Urget Bellarminus locum 2. Cor. 12. 15. *Ego liben-
tissime impendam & expendar pro animabus vestris etiamsi amplius vos di-
ligens minus à vobis diligar.* Verum enim verò legentibus contex-
tum à versu undecimo, apparebit 1. sermonem esse de rebus in
hac vita impendendis & superimpendendis erga illos à quibus
tamen pro illa impensione parum gratiæ reportabit. *Quid
igitur*

igitur hæc ad alteram vitam post mortem in purgatorio. 2. Sermonem esse de sumtibus pro conservatione vitæ, quos hæcenus nullos à Corinthiis acceperit, sed neq; deinceps accipere velit, & velle Apostolum sua omnia quæ habet impendere & superimpendere in commodum Corinthiorum.

CCXXVII. Ecce benevole Lector, quanta audacia Bellarminus utatur ad corrumpenda & detorquenda manifesta sacræ scripturæ loca, pro sua libidine & pro mala causa deinceps quoque pallianda.

CCXXVIII. Simili audacia depravat alterum locum 2. Timoth. 2. 10. *Omnia sustineo propter electos.* Inspiciatur enim contextus à versu 3. *Feras afflictionem ut bonus miles IESV CHRISTI, Nemo qui militat, implicatur vitæ negociis, ut ei qui se in militiam delegit, placeat, quod si certet etiam aliquis, non coronatur, nisi legitime certaverit, Agricolam oportet prius fructus percipere, considera quæ dico, Det tibi Dominus intelligentiam, Memento IESVM CHRISTVM resurrexisse à mortuis secundum Evangelium meum in quo malis affligor quasi facinorosus usq; ad vincula, sed sermo DEI non est vinculus, Ideo omnia sustineo propter electos ut & ipsi salutem consequantur, quæ est in CHRISTO IESV cum gloria æterna. Fidelis sermo, nam si commortui sumus & convivemus. Si sustinebimus & corregnabimus, si negaverimus & ille negabit nos.*

CCXXIX. Sustinet igitur Apostolus omnia mala, omnes afflictiones, vincula, carceres, & quæcunque alia, tantum ut satisfaciat ministerii sui officio & plurimos lucrifaciat magno suo Domino JESU Christo. De supererogationis passionibus hic omnino est altissimum silentium.

CCXXX. Quo ad locum Col. 1. 24. *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus quod est Ecclesia; res est expedita, Nam & statim hæc præcedentia: Gaudeo de ijs quæ patior pro vobis, & hæc consequentia, Ad quod etiam enitor decretans secundum efficacitatem ejus, agentem in me potenter c. 2. Velim n. vos scire quantum certamen sustinuerim pro vobis & ijs qui sunt Laodiceæ & c. potenter evincunt, quod loquatur de afflictionibus quæ oriuntur ex certaminibus, quæ*

suscipiuntur pro defensione veræ doctrinæ ad versus hostes veritatis, quales afflictiones etiam Christus sustinuisse inducitur. In hoc igitur Christus & Apostolus inter se v. 24. comparantur, non verò de satisfactione Christi pro nobis præstita.

CCXXXI. Primum enim sibi cum Apostolis Christus alibi aperte facit commune Matth. 10, 24. *Non est discipulus supra Magistrum, neq; servus super Dominum suum, sufficit discipulo ut sit sicut Magister ipseus, & ut servus sit sicut Dominus ipseus, si ipsum patremfamilias Beelcebut vocarunt, quanto magis domesticos ejus.* Huc illud Matth. 10, 38. *Qui non accipit crucem suam ac sequitur me à tergo, non est me dignus.*

CCXXXII. Hoc primum omnibus piis & Christo commune facit alibi Apostolus Rom. 8. 17. *Sumus cohæredes Christi, si modo simul compatimur & 29. Quos præscivit, eos prædestinavit conformes fieri imaginì filij sui, ut is sit primogenitus inter multos fratres.* Gal. 6. 17. *Ego stigmata Domini I E S V in corpore meo porto & 2. Cor. 12. 10. Contumelias, persecutiones, angustias suas vocat pro Christo, hoc est quod Matt. 20. 22. Christus dicit: Eritis exosi omnibus hominibus propter nomen meum 2. Cor. 1. 5. abundant passiones Christi in vobis & c.*

CCXXXIII. Sicut igitur totus Ecclesiasticus cætus habetur pro uno corpore, cujus caput Christus, & reliqua membra, & sicut Christus propter veritatem multa passus est, ita destinavit DEUS similes passiones omnibus piis propter professionem veritatis. Quando igitur pii propter veritatem sustinent odia & ærumnas, explere dicuntur ea quæ desunt corpori Ecclesie, antea nimirum prædicta & prædestinata.

CCXXXIV. Aliud genus afflictionis præcedit versu 14. Col. 1. *In Christo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum & 20, 21, 22. quod per Christum Pater reconciliavit omnia sibi per sanguinem crucis ejus, quod reconciliavit nos in corpore illo carnis sue per mortem.* Item cap. 2. 14. *Quod Christus deleverit Chirographum nobis contrarium, affixum cruci.* Hoc secundum genus afflictionis nulla ratione sibi applicat aut commune facit Paulus, quin potius ambabus manibus à se removet 1. Cor. 1. 13. *Num Paulus crucifixus est pro vobis.* Utrumque copulavit aptissimè alter Apostolus Petrus 1. Petr. 2. 18. & seqq. quæ verba lector ipse expendat.

235. Ergo

CCXXXV. Ergò in hisce omnibus modo Christus dicitur, pati & crucifigi ita pro nobis, sicut nos pro aliis pati & crucifigi non possumus: modo Christus ita introducitur portare crucem, sicut nos quoq; crucem Christi portare debemus. Adeo nihil hic continetur quod satisfactionem pro aliis saperet, nullas hinc petere licet passiones supererogationis.

CCXXXVI. Tam illa sunt manifesta ut Bellarminus de indulgent. lib. 1. cap. 3. cogatur fateri esse sermonem de passionibus Apostoli pro electis, interim tamen (addit) possunt etiam explicari verba de communicatione satisfactionum. Sed talem passionem suam non vult agnoscere Apostolus quando dicit 1. Cor. capite 1, 13. Num Paulus Crucifixus est pro vobis.

CCXXXVII. Restat respondendum ad illud 2. Cor. 2. 10. 11. Cui aliquid donastis, & ego, Nam & ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur à Satana. Audi verò & expende benignissime Lector audaciam superaudacem Bellarmini de hoc oraculo sacro. Sic enim ille lib. 1. c. 3. de indulgentijs: Ipso Apostolorum tempore concessam fuisse indulgentiam, perspicuum est ex verbis illis B. Pauli 2. Cor. 2. Cui aliquid donastis &c. Rogaverunt Corinthii B. Paulum ut incestuoso excommunicato & seriam poenitentiam agenti ignosceret, & condonaret QUOD SUPERERAT POENITENTIÆ, annuit B. Paulus & iussit, ut ipsi suo nomine indulgerent. Hactenus verba Bellarmini.

CCXXXVIII. Ast diligenter conferentes 1. Corinth. 5. 3. 4. 5. cum 2. Cor. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. & 7. 9. 10. 11. 12. facillimè talem formabunt sibi inductionis ratiocinationem, Quo vinculo fuit constrictus ab Apostolo & Corinthiis incestuosus, ab eodem vinculo per condonationem Apostoli & Corinthorum fuit liberatus. Non autem fuit constrictus nisi vinculo excommunicationis ab utrisq; Ergò per utrosq; per condonationem non fuit liberatus nisi à vinculo excommunicationis.

CCXXXIX. Probandum erat Bellarmino 1. Quod certum numerum & certam mensuram poenitentiarum poenitentiarum incestuoso imposuerat Apostolus & Corinthiaca Ecclesia. 2. Quod jam modo de numero & mensura illa aliquot partes absolverat incestuosus. Tum postea facillimè concedere poteramus, Co-

rinthios & Apostolum remisisse & condonasse illud quod SUPERERAT. At prius illud in æternum facere non poterunt. Ergò audacissime ex tali nihilo tantum audet creare articulum communicationis satisfactionum.

CCXL. Et ex hac explicatione oraculorum sacre scripturæ omnium, jam plus quam satis elucet, Pontificios veteres & recentes & inter alios Bellarminum causam indulgentiarum agere cauteriata & vulnerata conscientia, cujus etiam rei proclamabuntur coram tribunali CHRISTI, præsertim cum ipsi duces audire gestiant cæcorum, qui ambo in foveam cadent.

De reliquiis Sanctorum.

CCXLI. Labet autem hoc in loco statim aliquantum & quasi obiter dijudicanda exhibere ea quæ proferunt pro veneratione & honoratione, ac osculatione reliquiarum sanctarum, nimirum ossa Josephi ex Ægypto, versus Palæstinam & per Moysen delata, corpus Moysi quod DEUS ipse sepeliit, ossa Elisæi ex quorum contactu mortuus revixit, Ossa Prophetæ à Josia asservata, &c. &c. &c.

Obiectio 1.

CCXLII. Sed omninò quæ pro honore reliquiarum sanctorum ex scripturis assumere audent, nullius sunt negotii. Exodi 13. Moyses discessurus cum populo ex Ægypto in Palæstinam noluit ibi relinquere ossa Josephi, jam dudum mortui, sed ea honorifice secum asportavit, nimirum non ut exhiberentur spectantibus, sed ut in terra patria Messie, Israelitis promissâ, sepelirentur, id quod factum est Jos. 24. 32. Sic Moysi corpus DEUS quidem ipse sepelivit Deut. ult. 6. nec quisquam ejus sepulcrum cognovit. Sed hoc tamen quid juvat superstitionem anilem Pontificiorum de honorandis reliquiis.

Responsio.

Obiectio 2.

CCXLIII. 2. Reg. 13. Ossa Helisæi cum tetigissent mortuum quendam hominem, continuo illum ad vitam revocarunt. Ergò DEUS illa vult honorari, dum per ea miracula facit. Respondetur semel illud accidit gravibus de causis. Si DEUS indefinenter vellet honorari ossa sancta, forsitan semper miracula per ea faceret. Per anem serpentem faciebat certo tempore miracula, quem tandem constat rectè destructum fuisse 2. Reg. 18. 4. cum ad modum reliquiarum Pontificiarum eo abuterentur Israelitæ.

2. Reg.

CCXLIV. 2. Reg. 23. 17. cum Josias delubra idolorum e-
verteret, aliorum quidem mortuorum ossa effodit & in cineres
redegit, ossa tamen sancti Prophetae ibidem reperta asservari jussit
Inquiunt. Immò asservari non jussit, sed loco moveri prohibuit
propter causam clarissimè ibidem additam, quod essent ossa
ejus (v. 17. 18.) Prophetae qui hanc de Josia pietatem praedixerat.

Object. 3^a
Respons.

CCXLV. Vterius inquit Bellarminus de sepulero Domini legi-
mus Esa. 11. 10. Erit sepulcrum ejus gloriosum. Puerile hoc est. Bene-
dictus Arias Montanus reddit, Erit requies ejus gloria. Et licet le-
geretur sepulcrum, tamen adhuc nihil pro reliquiis sanctorum
venerandis, sed ut Hieronymus exponit, quod mors & sepultu-
ra Christi sit gloria ejus futura quia inde cito surrecturus,

Object. 4^a
Respons.

CCXLVI. Vterius quaerit Bellarminus, si Christus hinc adesset &
aliquis vestem ejus devote oscularetur, an idolatram talem dice-
re velimus, cum etiam Haemorrhoula solam fimbriam Christi
fideliter tetigerit & sanata fuerit, Matth. 9. cum Actor. 5. non re-
prehensi fuerint qui certatim ad umbram Petri concurrebant,
nec Act. 19. qui Pauli sudaria & semicinctia deferebant ad aegro-
tos. Sed quis non videt summam infirmitatem rationum. O-
stendant ipsi tales reliquias, ubi sine fraudibus possint talia im-
petrari miracula, & nemo istis suum quendam visitationis ho-
norem denegabit.

Object. 5^a
Respons.

CCXLVII. Georgius Schererus societatis IESV in Postillae suae
parte 1. super Evangelium Matt. 9. & 24. Trin. pro reliquiis san-
ctorum venerandis adducit etiam 1. locum Exodi 3. 5. qui repe-
titur Act. 7. 34. item Josuae 5. 15. Terra super qua stas, sancta est. 2. de-
inde arcam foederis in qua verè sanctae erant reliquiae Heb. 9. 4.
quae circumgestata circa muros Jericho efficiebāt ut collaberentur
omnia mania.

Georgij Schererii argu-
menta pro
cultu reli-
quiarum.

CCXLVIII. Also hat Gott (addit Scherer) der HERR die er-
ste Stadt im gelobten Land nicht mit sturmender Hand / sondern
mit processionen vnd umbtragen der Heiligthumben gewinnen/
vnd vnter die Obrist Josuae gewalt kommen lassen. Darumb thun
die Catholischen recht / das sie in Krigsleufften mit den Heiligthu-
men / offentliche processiones vnd vmbgang wieder die Feinde hal-
ten. Mir zweiffelt gar nicht / da anders rechte andacht vnd bußfer-
tigkeit dabey / das solche processiones vnd bitzunge mehr austrich-
ten / als viel Wehren vnd Wassen.

Solidum cõ-
siliu scili-
cet pro victo-
ria contra
Turcas abti-
nenda.

249. 3. Ad.

SU-
runt.
ulam
tura
& re-
age-
ocla-
si du-
um &
nera-
um.
Mo-
Elisai
ofia
cto-
Exodi
no-
nori-
anti-
liren-
qui-
m co-
Pon-
um.
Er-
Re-
inde-
la per
iracu-
18. 4.
tur H-
Reg.

CCXLIX. 3. Addit baculum Mosis quem DEUS tot miraculis clarum fecit præ omnibus aliis istius loci & temporis baculis. 4. Adducit pallium Eliae quo Elisæus aquas Jordanis dividit. 2. Reg. 2. 5. ex 2. Reg. 5. terræ sanctæ tantas portiones, quantas duo muli portare poterant, quas petebat & impetrabat à Propheta Elisæo, antea leprosus nunc vero in illa terra mirabiliter sanatus Naamannus Syrus. Deniq; huc adducit Psal. 34. 20. Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. & 68. 38. Mirabilis DEVS in sanctis suis (addit Schererus, Et in palliis, ossibus & baculis eorum) & 116. 5. Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.